- COMMENT -LA CITÉ DE ANDRENOPOLI '-SERÀ PRISE AISÉEMENT SANS PAINE. 

- 	De la cité de Andrenopoli et de toutes les autres citez, villes et chasteaulx de l'em- 
pire, je ne me deffie point que on ne le puist tantost prendre: car tantost que la cité 
de Constantinople, qui est le chief et fondement de toutes les citez de l'empire et • Fol. !G vo. 

de tout le pays, sera prinse et conquestée, toutes les autres se mettront tantost en 
obéissance. 	 - 

Voyez Bevtrandon de la Bvoquière, IJiem. de l'institut, sciences morales et politiques, IV, 569. 
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Des vij utilitez et prou/fitz qui s'ensieuvront de la prise de l'empire de Constantinople. 

DU PREMIER PROUFFIT. 

Il fault dire conséquamment et secondement des utilitez et prouffltz qui s'ensieu-
vront de la prinse de cest empire; et entre les autres utilitez qui soit pluseurs, je 
vueil démonstrer en brief de vij principales. 

La première utilité est que la brebis vagahunde et la dragme perdue sera rendue, à 
son maistre et à son troupeau; c'est assavoir l'église des Grecz, jadis plaine jusques 
aux bortz et habundante de nobles et vaillans hommes en vie, en vertus, en meurs et 
en miracles glorieux, remplis de lumière en parole, en doctrine et en science. Et ainsi 
comme la dragme perdue ne peut oncques estre trouvée se non par abattre la maison 
où la femmelette l'avoit perdue, samblablement nostre mère la sainte église de Romme, 
qui est la seule mère de tous yrais catholiques, ne le poùrra jamais recouvrer sans 
crainte de perdre, se la maison des Grecz, c'est-à-dire leur seignourie n'est abatue du 
tout et mise au néant, et que par l'espée matérièle on leur oste leur royaume et le 
baille-on à gens qui facent bon fruit: autrement l'église de Romme, posé qu'elle treuve 

'Fol. ' °• 	la dragme perdue, c'est assavoir * icelle église des Grecz; toutesfois elle iie se pourra 
jà vraiernent resjouyr. Certes les vrais pasteurs des brebis de Nostre-Seigneur, les sou-
verains évesques de Romme ont jadis expérimenté la glaive espirituèle, quant celle 
brebis errant par les désers d'erreurs et de scismes et en délaissant le troupeau.cles 
loyaulx chrestiens, se fourvoiant 1  singulièrement par les montaignes de inobédience; 
et se sont efforciez le réduire par monitions, par répréhensions, par pugnitions, par 
messages et par légatz, et par pluseursautres diverses manières, prestz et appareil-
liez de le porter sur les espaules de leur pacience paternele, par la dissimulation de 
leurs offenses et transgressions, et- de les rendre ou sain de leur maternèle dilection et 
miséricorde. Et jà soit ce que aucune fois elle soit retournée à l'ostel où elle devoit, et 
ait ensieuvy le vray seul pasteur, toutesfois elle tousjours accoustumée de vaguier, or-
guilleuse, inobédiente et rebelle, a trop tost rompu l'encommencement de son unité; 
et, comme une beste sauvage non apprivoisié, a froissié et jetté arrière d'elle les 
loyens de doulceur et de subjection. Et n'est homme qui doive réputer pou de chose, 
quant ceste seule utilité et non autre s'ensieuvroit dudict passage, se la seignourie 
des Grecz temporèle et espirituèle estoit révoqué à l'unité de la foy catholique et à